
DIÁRIO OFICIAL
Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
Praça Duque de Caxias, S/N - Centro - CEP: 65728-000 - Lima Campos\MA

CNPJ: 06.933.519/0001-09 - Tel: (99) 3646-1112 - Site: www.limacampos.ma.gov.br

aDOM Página(s) 1 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 002, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 002, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 010, DE 28 DE JANEIRO /2022
PORTARIA N° 010, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 001, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 001, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 029, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 029, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 028, DE 27 DE JANEIRO /2022
PORTARIA N° 028, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 027, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 027, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 026, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 026, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 025, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 025, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 024, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 024, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 023, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 023, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 022, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 022, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 021, DE 27 DE JANEIRO/2022

aDOM Página(s) 2 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

PORTARIA N° 021, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 020, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 020, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 019, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 019, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 018, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 018, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 017, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 017, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 015, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 015, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 003, DE 27 DE JANEIRO/2021
PORTARIA N° 003, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 004, DE 27 DE JANEIRO /2022
PORTARIA N° 004, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 016, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 016, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO :  N° 005, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 005, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 006, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 006, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 007, DE 27 DE JANEIRO/2021
PORTARIA N° 007, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 008, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 008, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 009, DE 27 DE JANEIRO /2022
PORTARIA N° 009, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 010, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 010, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 011, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 011, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

aDOM Página(s) 3 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 012, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 012, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LICENÇA PRÊMIO: N° 013, DE 27 DE JANEIRO /2022
PORTARIA N° 013, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

LOTA FUNCIONÁRIO : N° 014, DE 27 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 014, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 022, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 022, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 023, DE 28 DE JANEIRO /2022
PORTARIA N° 023, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 024, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 024, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 025, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 025, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 021, DE 28 DE JANEIRO /2022
PORTARIA N° 021, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 026, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 026, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 027, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 027, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 028, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 028, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 029, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 029, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 030, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 030, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 006, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 006, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 031, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 031, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 032, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 032, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

aDOM Página(s) 4 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

GRATIFICAÇÃO: N° 033, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 033, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO:  N° 034, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 034, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 036, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 036, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 037, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 037, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 038, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 038, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 039, DE 28 DE JANEIRO/2021
PORTARIA N° 039, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 019, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 019, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 001, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 001, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 002, DE 28 DE JANEIRO /2022
PORTARIA N° 002, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 003, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 003, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 004, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 004, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 005, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 005, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 007, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 007, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 008, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 008, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 009, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 009, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 011, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 011, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 

aDOM Página(s) 5 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

012, DE 28 DE JANEIRO/2022

GRATIFICAÇÃO: N° 013, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 013, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 014, DE 28 DE JANEIRO /2022
PORTARIA N° 014, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 015, DE 28 DE JANEIRO /2022
PORTARIA N° 015, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 017, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 017, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 016, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 016, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 018, DE 28 DE JANEIRO/2022
PORTARIA N° 018, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 020, DE 28 DE JANEIRO /2022
PORTARIA N° 020, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

DECRETO: Nº 001, DE 27 DE JANEIRO /2022
DEFINE MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA TRANSMISSÃO DA COVID – 19 E 
SUAS VARIANTES NO MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS, MARANHÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

AVISO DE LICITAÇÃO: Nº 003/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

aDOM Página(s) 6 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 002, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 002, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Francisca das Chagas Lima Gomes, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, no Centro de Ensino João Epifânio da Silva, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 7 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 010, DE 28 DE JANEIRO /2022

PORTARIA N° 010, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Joelma Rodrigues da Silva, na função de Guarda Municipal , gratificação de 41% sobre o salário base, 
conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 8 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 001, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 001, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.                                                                                      

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Francisca das Chagas Lima Gomes, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, no Centro de Ensino João Epifânio da Silva, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 9 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 029, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 029, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotado o Senhor Francisco Paulo Cavalcante Santos, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professor, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Integrada Artur Azevedo, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 10 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 028, DE 27 DE JANEIRO /2022

PORTARIA N° 028, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Maria José Felix, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de Professora, na 
Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Integrada Artur Azevedo, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 11 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 027, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 027, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Maria José Felix, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de Professora, na 
Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Integrada Artur Azevedo, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 12 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 026, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 026, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotado o Senhor Jose Moura Barros, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na função de Professor, na 

Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Integrada Artur Azevedo, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 13 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 025, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 025, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Maria Eliane Costa de Sousa, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Integrada Artur Azevedo, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 14 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 024, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 024, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotado o Senhor Antonio Francisco Pereira Sena, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professor, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Integrada Artur Azevedo, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 15 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 023, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 023, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotado o Senhor Marcos Andre Roland Araújo, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professor, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Integrada Artur Azevedo, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 16 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 022, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 022, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Adriana Silva Bezerra, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de Professora, na 
Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Integrada Artur Azevedo, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 17 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 021, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 021, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Maria Ramos Ferreira, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de Professora, na 
Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar Edesio Sousa, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 18 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 020, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 020, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.                                                                                      

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotado o Senhor Antonio Saraiva de Araújo, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na função de Professor, 
na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Integrada Maria Adelina, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 19 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 019, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 019, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Maria Euza Leite Lima Veras, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar Princesa Isabel, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 20 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 018, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 018, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Cledia Souza Silva Pereira, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar Henrique Sousa, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 21 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 017, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 017, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Ivanilde Oliveira Moura e Silva, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar Edésio Sousa, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 22 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 015, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 015, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Clenilde da Silva Nascimento, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar Henrique Sousa, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 23 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 003, DE 27 DE JANEIRO/2021

PORTARIA N° 003, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotado o Senhor Bruno Costa Lobato Lira, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na função de Professor, 
na Secretaria Municipal de Educação, no Centro de Ensino João Epifânio da Silva, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 24 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 004, DE 27 DE JANEIRO /2022

PORTARIA N° 004, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Irislanda Maria Pedrosa Virginio de Sousa, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na 

função de Professora, na Secretaria Municipal de Educação, no Centro de Ensino João Epifânio da Silva, no turno vespertino, a partir desta 
data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 25 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 016, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 016, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Ana Claudia Figueiredo Morim, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar Princesa Isabel, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 26 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário :  N° 005, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 005, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Lucivane Pereira da Silva, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, no Centro de Ensino João Epifânio da Silva, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 27 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 006, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 006, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Ana Cintia Santos Araújo Fontinele, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, no Centro de Ensino João Epifânio da Silva, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 28 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 007, DE 27 DE JANEIRO/2021

PORTARIA N° 007, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Aline Faeb dos Santos Alves, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
A.O.S.D, na Secretaria Municipal de Educação, no Centro de Ensino João Epifânio da Silva, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 29 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 008, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 008, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.                                                                                      

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Maria Helena Bezerra Lima, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de A.O.S.D, 
na Secretaria Municipal de Educação, no Centro de Ensino João Epifânio da Silva, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 30 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 009, DE 27 DE JANEIRO /2022

PORTARIA N° 009, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.                                                                                      

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Josinalva da Silva Franco Sousa, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar José de Ribamar, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 31 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 010, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 010, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.                                                                                      

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Josineide Silva de Sousa, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar José de Ribamar, no turno matutino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 32 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 011, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 011, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Euzeny Benvindo Silva, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de Professora, 
na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar José de Ribamar, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 33 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 012, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 012, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Alzenir Xavier Ribeiro do Reino, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 
Professora, na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar José de Ribamar, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 34 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Licença Prêmio: N° 013, DE 27 DE JANEIRO /2022

PORTARIA N° 013, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotada a Senhora Francisca Silva Paiva, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na função de Professora, na 
Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar José Adeodato Cavalcante, no turno vespertino, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 35 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Lota funcionário : N° 014, DE 27 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 014, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

                                                                     
            Lota funcionário que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica lotado o Senhor George Soares de Sousa, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na função de Almoxarife, 
na Secretaria Municipal de Educação, na Unidade Escolar José Adeodato Cavalcante, a partir desta data.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 36 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 022, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 022, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Antonio Carlos da Silva Sobrinho, na função de Agente de Vigilância Sanitária , gratificação de 59% 
sobre o salário base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 37 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 023, DE 28 DE JANEIRO /2022

PORTARIA N° 023, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Carmosa Campelo dos Santos, na função de Técnica em Enfermagem , gratificação de 88% sobre o 
salário base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 38 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 024, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 024, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Djanne Rangel de Morais Rocha de Sousa, na função de Técnica de Laboratório , gratificação de 27% 
sobre o salário base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 39 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 025, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 025, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Domingas de Lima Almeida, na função de A.O.S.D, gratificação de 18% sobre o salário 
base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 40 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 021, DE 28 DE JANEIRO /2022

PORTARIA N° 021, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Vanderli Maia da Silva, na função de Agente Administrativa , gratificação de 16,5% sobre o salário base, 
conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 41 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 026, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 026, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Edilson Rocha, na função de A.O.S.D, gratificação de 25% sobre o salário base, conforme Lei Municipal 
nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 42 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 027, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 027, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Francisca Mycaelle Tomaz da Silva Pessoa, na função de Técnica em Enfermagem , gratificação de 
91% sobre o salário base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 43 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 028, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 028, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Ítala Érica Santos Sousa, na função de Lavadeira, gratificação de 18% sobre o salário base, conforme 
Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 44 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 029, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 029, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Ivânia Oliveira Pinheiro, na função de Auxiliar de Enfermagem , gratificação de 18% sobre o salário 
base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 45 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 030, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 030, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Jeany da Silva Santos, na função de Técnica em Enfermagem , gratificação de 56,5% sobre o salário 
base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 46 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 006, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 006, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Cesar Reis Barros de Araújo, na função de Guarda Municipal , gratificação de 41% sobre o salário base, 
conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 47 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 031, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 031, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Joaquim Ferreira Cavalcante, na função de Vigia, gratificação de 41,5% sobre o salário 
base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 48 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 032, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 032, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Jocielle Nayara Alves Feitosa de Sousa, na função de Agente de Endemia , gratificação de 3% sobre o 
salário base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 49 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 033, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 033, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Jose Bento Filho, na função de Agente de Vigilância Sanitária , gratificação de 41,5% sobre o salário 
base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 50 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação:  N° 034, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 034, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Maria de Cassia Reis Santos, na função de Agente de Endemia , gratificação de 9,35% sobre o salário 
base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 51 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 036, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 036, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Nattiely Silva Sousa, na função de Cozinheira, gratificação de 16,5% sobre o salário base, conforme Lei 
Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 52 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 037, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 037, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Rafael Freires da Silva, na função de A.O.S.D, gratificação de 21% sobre o salário base, conforme Lei 
Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 53 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 038, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 038, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Waleska Fernandes Sousa Beserra, na função de Técnica em Enfermagem , gratificação de 12,5% 
sobre o salário base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 54 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 039, DE 28 DE JANEIRO/2021

PORTARIA N° 039, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

            Concede licença que especifica.                                                      

                                                       
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao senhor Renê de Oliveira Salazar, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na função de Vigia, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com a Lei Municipal n° 259/89, de 
17 de agosto de 1989, seção VI art. 56 a 60, a partir do dia 28/01/2022 e retornando 28/04/2022.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 55 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 019, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 019, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Valdir de Castro, na função de Gari, gratificação de 25% sobre o salário base, conforme Lei Municipal nº 
259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 56 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 001, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 001, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Adriana Silva Alves, na função de A.O.S.D, gratificação de 25% sobre o salário base, conforme Lei 
Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 57 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 002, DE 28 DE JANEIRO /2022

PORTARIA N° 002, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Alcides dos Santos Oliveira, na função de A.O.S.D, gratificação de 49% sobre o salário base, conforme 
Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 58 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 003, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 003, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Antonio Charles Carvalho, na função de Gari, gratificação de 49,5% sobre o salário base, conforme Lei 
Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

aDOM Página(s) 59 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 004, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 004, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Antonio Sobrinho Lima Oliveira, na função de A.O.S.D, gratificação de 73% sobre o salário base, 
conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 60 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 005, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 005, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Carlos Costa e Silva, na função de Agente Administrativo , gratificação de 83% sobre o salário base, 
conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 61 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 007, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 007, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Isimar Gomes de Oliveira Sarmento, na função de Agente Administrativo , gratificação de 25% sobre o 
salário base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 62 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 008, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 008, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Jesivan Barbosa da Silva Santos, na função de Gari, gratificação de 34% sobre o salário base, conforme 
Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 63 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 009, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 009, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Joab Gama Rodrigues, na função de Agente Administrativo , gratificação de 35% sobre o salário base, 
conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 64 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 011, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 011, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Jose Anchieta Rodrigues Moura, na função de Guarda Municipal , gratificação de 41% sobre o salário 
base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 65 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 012, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 012, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Jose de Medeiros Pinheiro, na função de Vigia, gratificação de 35% sobre o salário base, conforme Lei 
Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 66 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 013, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 013, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Jose Olavo Pereira Neto, na função de A.O.S.D, gratificação de 18% sobre o salário base, conforme Lei 
Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 67 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 014, DE 28 DE JANEIRO /2022

PORTARIA N° 014, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Josy Kley Figueiredo da Silva, na função de Guarda Municipal , gratificação de 41% sobre o salário 
base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 68 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 015, DE 28 DE JANEIRO /2022

PORTARIA N° 015, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Leilane Moreira Govea, na função de Agente Administrativa , gratificação de 33% sobre o salário base, 
conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 69 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 017, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 017, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Maria de Lourdes Rodrigues Moura de Oliveira, na função de Agente Administrativa , gratificação de 
34,5% sobre o salário base, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 70 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 016, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 016, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Luzinete Fidelis Amaro, na função de A.O.S.D, gratificação de 25% sobre o salário base, conforme Lei 
Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 71 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 018, DE 28 DE JANEIRO/2022

PORTARIA N° 018, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Ricardo José Nascimento da Silva, na função de Gari, gratificação de 25% sobre o salário base, 
conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 72 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 020, DE 28 DE JANEIRO /2022

PORTARIA N° 020, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido a Senhora Valquilene Lopes da Silva, na função de A.O.S.D, gratificação de 25% sobre o salário base, conforme Lei 
Municipal nº 259/89 de 17 de Agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 28 de Janeiro de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 73 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

CHEFE DE GABINETE - DECRETO - Decreto: Nº 001, DE 27 DE JANEIRO /2022

DECRETO Nº 001, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

Define medidas de enfrentamento e prevenção da transmissão da COVID – 19 e suas 
variantes no município de Lima Campos, Maranhão, e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, MARANHÃO , no uso das atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município e, 

CONSIDERANDO que compete ao Município a preservação do bem -estar da população, bem como das atividades socioeconômicas 
atingidas por eventos adversos;

CONSIDERANDO que, por meio da Portaria nº. 188, de 3 de fevereiro de 2020, o Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública 
de Importância Nacional, emdecorrência daInfecção Humana pelonovo coronavírus (COVID-19),oque exige esforço conjunto de todo o Sistema
Único de Saúde para identificação da etiologia dessas ocorrências, bem como a adoção de medidas proporcionais e restritas aos riscos;

CONSIDERANDO que a Organização Mundial da Saúde, em 11 de março de 2020, declarou situação de pandemia de COVID -19, doença 
causada pelo novo coronavírus (Sars -Cov-2);

CONSIDERANDO que, por meio do Decreto n° 37.360 , de 3 de janeiro de 2022 , foi declarado estado de calamidade pública no Estado do 
Maranhão em virtude da existência de casos de contaminação pela COVID -19 (COBRADE 1.5.1.1.0 – Doença Infecciosa Viral) em 
determinados municípios maranhenses; 

CONSIDERANDO , por fim, o crescente aumento de casos confirmados e suspeitos no Município, ocasionando a super lotação dos serviços 
de saúde municipal, bem como em todo Estado e consequentemente no país, surge a necessidade de disciplinar, no âmbito do Muni cípio de 
Lima Campos, novas regras e a reafirmação dos procedimentos e medidas para enfrentamento da citada situação de Emergência em saúde 
pública,

DECRETA

Art. 1º Fica mantida a prática do distanciamento social , como forma de evitar a transmissão comunitária da COVID -19 e suas variantes e 
proporcionar o achatamento da curva de proliferação do vírus no Munícipio de Lima Campos.  

Art. 2º. Fica estabelecido o uso obrigatório de máscaras , para evitar a transmissão comunitária da COVID -19 e suas variantes, a partir da 
publicação desse decreto, em todos os ambientes abaixo relacionados, assim, também, como em vias públicas.

Art. 3º. Ficam suspensos no prazo de 60 (sessenta) dias a Emissão de Autorização para Eventos festivos em todo território municipal, s ejam 
em espaços públicos ou privados, fechados ou abertos, que acarretem aglomeração, em todo o perímetro urbano e rural deste mun icípio, 
revogando-se as disposições em contrário no âmbito municipal.

§ 1º Enquadram-se na suspensão aqui tratada os eventos sociais com ou sem cobrança de ingressos, compreendendo festas, shows,
apresentação artísticas, confraternizações, eventos científicos e afins.

§ 2º Proíbe-se som automotivo nas vias públicas, tais como praças, ruas, avenidas, logradouros e orla do açude municipal.

Art. 4º. Os bares, quiosques e conveniência que desejarem manter suas atividades deverão seguir as condições de novos padrões de 
distanciamento, capacidade máxima com a adoção de medidas rígidas de higienização, horário de funcionamento, sob pena de cass ação de 
alvará ou fechamento compulsório e, ainda, aplicação de multas, sendo definido que:

I - É vedado ao estabelecimento promover qualquer tipo de show, atração artística ou promoção, evitando -se assim aglomerações;

II – Fica permitido o funcionamento dos bares, restaurantes, pizzarias, e similares sem restrição de horário na modalidade delivery ou drive 
thru.

Art. 6º. Fica mantido o funcionamento das entidades religiosas obedecendo o distanciamento mínimo, ainda, às seguintes exigências:

aDOM Página(s) 74 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

I - fornecer máscaras e álcool em gel ou local para higienização das mãos, evitando filas e/ou aglomerações com distanciamento mí nimo de 
2 (dois) metros entre as pessoas; 

II - adotar o monitoramento diário de sinais e/ou sintomas eventualmente apresentados por pessoas frequentadoras das atividades re alizadas 
nos templos religiosos.  

Art. 7º. As academias e similares, deverão obedecer ao distanciamento mínimo, com a adoção de medidas rígidas de higienização, inclusi ve 
determinando que somente poderão entrar nos estabelecimentos se estiverem usando máscaras e se higienizarem as mãos com água e 
sabão ou álcool em gel 70% (setenta por cento).

Art. 8º. Havendo descumprimento das medidas estabelecidas neste Decreto, as autoridades competentes devem apurar a prática das 
infrações administrativas previstas, conforme o caso, nos incisos VII, VIII, X, XXIX e XXXI do Art. 10 da Lei Federal n° 6.43 7, de 20 de agosto 
de 1977, bem como do ilícito previsto no art. 268 do Código Penal.

§ 1° Sem prejuízo da sanção penal legalmente prevista, o descumprimento das regras dispostas neste Decreto enseja a aplicação das 
sanções administrativas abaixo especificadas previstas na Lei Federal n° 6.437, de 20 de agosto de 1977:

Art. 9º. A fiscalização das disposições deste Decreto será de responsabilidade da Vigilância Sanitária Municipal, Guarda Municipal, Po lícia 
Militar e Polícia Civil.

Parágrafo único. Fica facultada a designação de fiscais ad doc, a critério da autoridade de saúde municipal, para suprir a necessidade de 
fiscalização das ações de combate ao COVID -19.

Art. 10. A tramitação dos processos referentes a assuntos vinculados a este Decreto dar -se-á em regime de urgência e prioridade, em todos 
os órgãos e entidades do Poder Executivo.

Art. 11. As determinações deste decreto poderão ser revistas a qualquer tempo, tornando -se /mais rígidas, de acordo com as 
recomendações do Governo do Estado do Maranhão ou Ministério da Saúde.

Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, 27 DE JANEIRO DE 2022.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
______________________________
DIRCE PRAZERES RODRIGUES

Prefeita Municipal

aDOM Página(s) 75 de 76



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXIII de 28 de Janeiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - PREGÃO ELETRÔNICO - Aviso de
Licitação: Nº 003/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022.
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na 
Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 20 02 001/2017, Decreto Municipal n° 021/2020, Lei Complementar n° 123/2006 alterada p ela Lei 
Complementar n° 147/2014, aplicando -se subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais 
legislações pertinentes, fará realizar no dia 11 de fevereiro de 2022, às 09:00hs (nove horas), horário de Brasília , no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br , licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2022, para registro de preços, do tipo menor preço, 
objetivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de artigos de vestuário, armarinho e compleme ntos (cama, 
mesa e banho), de interesse desta administração pública, de acordo com o Edital e Anexos. O edital e seus anexos estão à disp osição dos 
interessados no endereço Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 
12:00hs (doze horas), no endereço eletrônico deste poder executivo ( www.limacampos.ma.gov.br ), e no site 
www.portaldecompraspublicas .com.br onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço 
supra e/ou pelo telefone (0**99) 3646 -1112.

Lima Campos – MA, 24 de janeiro 2022.

Jeane Gomes De Lima
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
Decreto nº 006, de 01 de janeiro de 2021

aDOM Página(s) 76 de 76


